
142 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.405 Sexta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2020

Portaria N° 3.037/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença por motivo de do-
ença em pessoa da família, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei Comple-
mentar nº 057, de 6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO

125165/2020 FIRMINO ARAUJO DE MATOS 15 a 17/10/2020

125055/2020 FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA 18 a 27/10/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de outubro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional, em exercício
Portaria N° 3.046/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença-paternidade, com 
fulcro no art. 134 da Lei Complementar nº 057/2006, de 6/7/2006: Porta-
ria n°34/2017-MP/PGJ, de 10 de Janeiro de 2017.

PROTOCOLO NOME PERÍODO

117137/2020 GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA 15/08 a 03/09/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de outubro 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional
Portaria N.º 3167/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Processo n.º 0012691-34.2019.8.14.0028, protocoli-
zado sob o SIMP n.º 004476-930/2019, em tramite no Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que o Ministério Público é titular da ação penal pública, 
conforme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal.
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria n.º 2667/2020-MP/PGJ, que designou à Promotora de 
Justiça Daniela Maria dos Santos Dias, titular da 4.ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Marabá/Pa, para atuar como longa manus no processo supra-
mencionado.
DESIGNAR a Exma. Sra. ALINE CUNHA DA SILVA, Promotora de Justiça 
substituta de Marabá para atuar, na condição de longa manus do Procurador-
Geral de Justiça, nos autos do processo n.º 0012691-34.2019.8.14.0028, 
protocolizado sob o SIMP n.º 004476-930/2019, nos termos do art. 28 do 
CPP, desde o oferecimento da denúncia contra o indiciado até a fase fi nal 
processual, podendo tomar todas a providencias e medidas cabíveis, em 
razão dos fatos e fundamentos apresentados nos autos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 06 de novembro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 600227
EXTRATO DE Portaria Nº 40/2020-MP/4ª PJ ITAITUBA
A 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba, Art. 129, inciso VI e IX da Cons-
tituição Federal c/c Art. 8º da Lei da Ação Civil Pública, e Art. 26 e Art. 
54, alínea “d” Lei Complementar Estadual nº 057/2006 e artigo 31 da 
Resolução n.º 007/2019-CPJ/MPPA, torna pública a instauração do Inqué-
rito Civil nº 40/2020-MP/1ªPJ Itaituba, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Itaituba, situada na Av. Nova de Santana, nº 384, 
Centro, Itaituba/PA, CEP: 68.180-030- Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-
2123/3518-3099.
Portaria nº 40/2020-MP/4ª PJ Itaituba
Inquérito Civil - SIMP nº 001143-922/2020
Data de Instauração: 06/11/2020
Assunto: Instaura inquérito civil com para apurar irregularidades na pres-
tação de contas dos recursos da Prefeitura de Itaituba, no ano de 2004, 
pelo prefeito à época, Benigno Olazar Reges.
MONIQUE NATHYANE RIBEIRO COELHO – 4ª Promotora de Justiça Titular 
de Itaituba

Protocolo: 600010

EXTRATO DE Portaria Nº 38/2020-MP/4ª PJ ITAITUBA
A 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba, Art. 129, inciso VI e IX da Consti-
tuição Federal c/c Art. 8º da Lei da Ação Civil Pública, e Art. 26 e Art. 54, 
alínea “d” Lei Complementar Estadual nº 057/2006 e artigo 31 da Resolu-
ção n.º 007/2019-CPJ/MPPA, torna pública a instauração do Procedimento 
Preparatório nº 33/2020-MP/1ªPJ Itaituba, que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Itaituba, situada na Av. Nova de Santana, nº 
384, Centro, Itaituba/PA, CEP: 68.180-030- Itaituba – Pará - Fone: (93) 
3518-2123/3518-3099.
Portaria nº 38/2020-MP/4ª PJ Itaituba
Procedimento Preparatório - SIMP nº 001145-922/2020
Data de Instauração: 06/11/2020
Assunto: Instaura procedimento preparatório com o objetivo de apurar a 
responsabilidade civil e ambiental da pessoa jurídica S. M. C. NASCIMEN-
TO – ME (CNPJ nº 18.895.552/0001-45) por inserir informações falsas no 
SISFLORA/SEMAS/PA no Município de Trairão.
MONIQUE NATHYANE RIBEIRO COELHO – 4ª Promotora de Justiça Titular 
de Itaituba

Protocolo: 600019
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº da Ata de Registro de Preços: 003/2020-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 004/2020-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa J. L. 
R. ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS (CNPJ nº 83.913.665/0001-13)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Aparelhos Telefônicos.
Data da Assinatura: 11/02/2020
Vigência: 13/02/2020 a 12/02/2021
Preços Registrados:

Item
 Descrição do serviço UNID Quant. P. Unitário 

01

MARCA: MULTITOC / MODELO  STUDIO FABRICANTE MULTITOC
APARELHO TELEFÔNICO ANALÓGICO, regulagem de discagem no modo tom ou pulse, 
disponibilidade das funções mute (mudo), redial e fl ash, ajuste de volume, alimenta-
ção linha telefônica compatível com a central telefônica pública/pabx, cabo de ligação 
na linha com no mínimo 2,5m, cor preto ou grafi te, aparelho homologado pela anatel

Unid 500 R$ 35,70

03

MARCA: MULTITOC / MODELO OPERADOR FABRICANTE MULTITOC
TELEFÔNICO COM TECLADO E HEADSET

tipo fone headset c/ tubo fl exível. características adicionais: chave headset faz função 
gancho do telefone padrão, acessório modular JACK RJ11 (6x4) para conexão cabo de 
linha, tempo de fl ash 100, 300 e 600ms, teclas fl ash, mute, redial, led para identifi ca-

dores de on/off  e mute, aparelho homologado pela anatel

Unid 30 R$ 98,00

Foro: Belém - PA
Ordenador Responsável: Cândida de jesus Ribeiro do Nascimento
Endereço da Contratada: Travessa José Pio, nº 545-A, Bairro do Umarizal, 
no município de Belém - PA, CEP 66.050-240, Telefone (091)3204-2614, 
E-mail: ellen@jlraraujo.com.br

Protocolo: 523178
EDITAL 86/2020-CSMP
O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos arts. 62 e 63 da Lei 
Federal nº 8.625, de 12 de fevereiro de1993 (Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público), combinados com o art. 88, §§ 1º, 2º, e art. 98, caput, 
da Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará), e
CONSIDERANDO a edição da Lei Complementar nº 123, de 27/06/2019, 
publicada no DOE de 28/06/2019, que altera dispositivos da LCE n.º 
057/2006 e acrescentou o § 6º ao art. 98: “a remoção voluntária dar-se-á 
unicamente pelo critério de antiguidade”;
FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 2ª entrância que se encontra 
aberta, pelo prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação deste Edital 
no Diário Ofi cial do Estado, nos termos do art. 41 do Regimento Interno 
do CSMP[1], a inscrição para provimento do cargo abaixo descrito, por 
REMOÇÃO, cujo pedido deverá ser apresentado pelo interessado por meio 
do sistema GEDOC.

CARGO MOVIMENTAÇÃO CRITÉRIO

1º PJ CÍVEL E DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA, DO ADOLESCENTE E DAS 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DO IDOSO DE MARITUBA REMOÇÃO ANTIGUIDADE

Belém-PA, 12 de novembro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior


